ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

Edital nº 1.056/2012-CRS

(Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas para o ingresso e
matrícula no 1º ano do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares e
Bombeiros Militares no ano de 2013 - Edital Regulador do Concurso nº 976/2012 –
CRS/IPHEIM)

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA E COMPOSIÇÃO DOS
MEMBROS DAS SUBCOMISSÕES DO CONCURSO CFO PM/BM – 2013

Art. 1º O Presidente do Concurso Público, no uso de suas atribuições e tomando por
base o contido na Portaria do Comandante Geral nº 421/12, publicada no Boletim-Geral nº
198 de 19 de outubro de 2.012, resolve:

Art. 2º DIVULGAR os nomes dos Membros das Subcomissões do concurso
conforme abaixo especificados:

1. COORDENAÇÃO GERAL
Ten.-Cel. QOPM Everson Martins, RG 2.097.227-0 – Presidente

2. SECRETARIA EXECUTIVA
Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, RG 4.999.580-6 – Presidente,
Cap. QOPM Jose Luiz Beggiora Junior, RG 5.886.756-0 – Membro,
1º Ten. QOPM Eduardo Augusto Andriola, RG 6.378.466-4 – Membro,
2º Ten. QOPM Anderson Pacuszeuski, RG 6.356.406-0 – Membro,
2º Sgt. QPM 1-0 Edimilson José Januário, RG 5.565.357-7 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Diego Garcia, RG 6.216.769-6 – Membro.

3. SUBCOMISSÃO DE EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA
Maj. QOPM Mario Jorge Alves Lopes, RG 4.066.888-8 – Presidente,
Cap. QOPM Alfredo Euclides Dias Neto, RG 5.284.425-8 – Membro,
Cap. QOPM Wladimir Denkewski, RG 6.075.196-0 – Membro,
Cap. QOPM Juliano Zanuncini, RG 6.881.427-8 – Membro,
Cap. QOPM Anderson Puglia, RG 5.832.947-9 – Membro,
Cap. QOPM Carlos Agenor Bueno da Silva, RG 6.025.892-9 – Membro,
Cap. QOPM Ivane Jenck, RG 6.459.261-0 – Membro,
Cap. QOBM André Ricardo Beatriz Torres, RG 5.540.708-8 – Membro,
1º Ten. QOPM Francis Pirog, RG 8.049.676-1 – Membro,
1º Ten. QOPM Rodrigo Kravetz de Oliveira, RG 8.802.134-7 – Membro,
1º Ten. QOPM Gustavo Arriola Maingue, RG 7.270.751-6 – Membro,

1º Ten. QOPM Fabricio Baran Carvalho, RG 8.323.549-7 – Membro,
1º Ten. QOPM Rodrigo Hoinatski, RG 9.043.279-6 – Membro,
1º Ten. QOPM Ivan Fonseca Filho, RG 6.124.195-7 – Membro,
1º Ten. QEOPM Divonzir Pereira Machado, RG 3.585.909-8 – Membro,
1º Ten. QOBM Alexis Iverson Martins, RG 8.522.593-6 – Membro,
1º Ten. QOBM Thiago Fernando Cerdeiro, RG 8.858.969-6 – Membro,
2º Ten. QOPM Rafael Gomes Sentone, RG 9.949.392-5 – Membro,
2º Ten. QOPM Guilherme Moser, RG 7.794.369-2 – Membro,
2º Ten. QEOPM Renato Pencal, RG 3.516.093-0 – Membro,
2º Ten. QEOPM Edinei Carlos Teixeira, RG 4.270.872-0 – Membro,
2º Ten. QOBM Felipe Jose Moletta, RG 8.115.397-3 – Membro,
2º Ten. QOBM Jônatas Barrionuevo Theodoro, RG 9.892.712-3 – Membro,
Subten. QPM 1-0 Claudio Pinto Ferreira, RG 1.617.082-8 – Membro,
Subten. QPM 1-0 Antonio Janiszewski, RG 4.831.104-0 – Membro,
1º Sgt. QPM 1-0 Marcelo Colombo Xavier, RG 4.599.438-4 – Membro,
Cb. QPM 1-0 Roberto Rivelino Fernandes, RG 6.628.937-0 – Membro.

4. SUBCOMISSÃO DE EXAME SANIDADE FÍSICA E MENTAL
Maj. PM Méd. Mauro f. Kurten Ihlenfeld, RG 4.519.561-9 – Presidente;
Cap. PM Méd. Darwin Takahiro Shiwaku, RG 4.961.214-4 – Membro,
Cap. PM Dent. Letícia Chun Pei Pan, RG 5.249.427-3 – Membro,
Cap. PM Dent. Magno Ferdinando Zeni, RG 3.212.006-6 – Membro,
Cap. PM Dent. Cleverson José Hetka, RG 3.649.388-7 – Membro,
Cap. PM Dent. Luciano Bordignon Piccinelli, RG 5.136.814-2 – Membro,
1º Ten. QOPM Rafael Cordasco Penkal, RG 7.876.110-5 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Carlos Hugo Barros Cardoso, RG 6.792.230-1 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Ana Isabel Cantor Vieira, RG 6.842.309-0 – Membro,
1º Ten. PM Méd. André Ricardo Steindorff Malheiros, RG 5.017.172-8 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Julio Japiassu Marinho de Macedo, RG 6.126.893-6 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Diogo Swain Kfouri, RG 7.758.923-6 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Eurico Cleto Ribeiro de Campos, RG 3.733.187-2 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Ricardo Manfredini, RG 10.826.382-2 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Saturnino R. do Nascimento Neto, RG 6.868.934-1 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Brenno Cardoso Gomes, RG 13.053.943-2 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Domingos Candiota Chula, RG 7.193.581-7 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Bruno Sbrissia, RG 7.403.847-6 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Khristiano Mendez Ribeiro, RG 4.413.457-8 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Camila Letícia Leiner, RG 6.020.710-0 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Eduardo H. de F. Ramos Filho, RG 13.065.630-7 - Membro,
1º Ten. PM Méd. Alexandra Ramos dos Santos, RG 5.809.975-9 - Membro,
1º Ten. PM Méd. Rogerio Neiva Peixoto, RG 12.486.703-7 - Membro,
1º Ten. PM Méd. Cristiano Antonio Grassi, RG 6.768.264-5 - Membro,
1º Ten. PM Méd. Alexandre dos Santos Cabral, RG 7.186.994-6 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Hermes A. Agottani Alberti, RG 6.448.211-4 - Membro,
1º Ten. PM Méd. Rodrigo Abbud Canova, RG 7.565.778-6 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Elaine Heidemann Cardoso, RG 6.029.535-2 – Membro,
1º Ten. PM Méd. Ana Isabel C. Vieira, RG 6.842.309-9 – Membro,
1º Ten. PM Dent. Miriam Nehama Kessel, RG 4.951.569-3 – Membro,
1º Ten. PM Dent. Ana Cristina Mattana Alves, RG 5.232.379-7 – Membro,
Subten. QPM 1-6 Sonia Maria Inocêncio, RG 3.340.157-4 – Membro,
Cb. QPM 2-0 Marcio Grey de Oliveira, RG 5.034.243-3, - Membro,
Cb. QPM 1-0 Marcos Andre Pereira de Souza, RG 4.426.410-2, - Membro,

Cb. QPM 1-0 Maureen Lizabeth dos Reis, RG 3.402.435-9, - Membro,
Sd. QPM 1-0 Alexandre Pepe Parabox, RG 6.391.295-6, - Membro,
Sd. QPM 1-0 José Adilson Avelino da Andrade, RG 6.866.026-2 – Membro,
Sd. QPM 2-0 Altair Natal Benelli, RG 7.528.972-3 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Jeferson Crisitian da Maia, RG 6.735.839-7 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Edicléia Cielusinski, RG 5.450.812-3 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Solange Cristina Gomes, RG 6.399.001-9 – Membro,
Sd. QPM 1-0 Tatyana Linhares Cordeiro, RG 6.941.873-2 – Membro,
Drª. Gisele Campos Kfouri, RG 3.217.099-4 – Membro,
Drª. Denise Garcia, RG 2.087.415-5 – Membro,
Drª. Rita de Cássia Faruig, RG 1.113.672 – Membro,
Drª. Stela Alva Costa, RG 1.044.642-2 – Membro.

5. SUBCOMISSÃO DE PESQUISA SOCIAL
Maj. QOPM Lauro Ota, RG 3.603.994-9 – Presidente,
Cap. QOPM Cleverson Biagini Moraes, RG 6.327.463-1 – Membro,
1º Ten. QOPM Elias Wanderlei Marinho, RG 7.392.738-2 – Membro,
1º Ten. QOPM Victor Rodrigo Amaral, RG 9.140.854-6 – Membro,

Curitiba, PR 26 de outubro de 2012.

Ten.-Cel. QOPM Everson Martins,
Presidente do Concurso.